

Dávkovací doporučení antidiabetik

Následující tabulky poskytují přehled doporučených dávek perorálních antidiabetik a GLP-1 agonistů pro léčbu diabetes mellitus 2. typu.

Tabulka 1: Dávkování metforminu

Fáze léčby	Dávka	Frekvence	Poznámky
Zahájení	500 mg	1x denně	S večeří
Týden 2	500 mg	2x denně	S jídlem
Týden 3-4	850-1000 mg	2x denně	Dle tolerance
Udržovací	1000-1500 mg	2x denně	Max. 3000 mg/den
Renální insuf.	eGFR 30-60: max 1000mg	2x denně	eGFR <30: kontraindikováno

Tabulka 2: Dávkování SGLT2 inhibitorů

Léčivo	Poáteční dávka	Maximální dávka	Úprava při renální insuf.
Empagliflozin	10 mg	25 mg	eGFR <30: nepodávat nově
Dapagliflozin	5-10 mg	10 mg	eGFR <25: nepodávat nově
Canagliflozin	100 mg	300 mg	eGFR 30-60: max 100mg
Ertugliflozin	5 mg	15 mg	eGFR <45: nepodávat

Tabulka 3: Dávkování GLP-1 agonistů

Léčivo	Forma podání	Poáteční dávka	Titrace	Cílová dávka
Liraglutid	s.c. 1x denně	0.6 mg	+0.6 mg/týden	1.2-1.8 mg
Semaglutid s.c.	s.c. 1x týdně	0.25 mg	+0.25 mg/4 týdny	0.5-1.0 mg
Semaglutid p.o.	p.o. 1x denně	3 mg	+3-7 mg/4 týdny	7-14 mg
Dulaglutid	s.c. 1x týdně	0.75 mg	po 4 týdnech	1.5-4.5 mg
Tirzepatid	s.c. 1x týdně	2.5 mg	+2.5 mg/4 týdny	5-15 mg

Důležité poznámky:

- Všechny GLP-1 agonisty podávané subkutánně lze aplikovat do břiška, stehna nebo paže.
- Perorální semaglutid se musí užívat nalačno, nejméně 30 minut před prvním jídlem.
- Při kombinaci SGLT2 inhibitoru s inzulinem nebo sulfonylureou je třeba zvážit snížení dávky těchto léků pro prevenci hypoglykémie.